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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr. 20y /2018
Daté: 15.11.2018

Né& mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 té Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr. 01/2018 pér
Punén e Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1
nénparagrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e
Monitorimit t€ Institucioneve t&€ Administratés Publike lidhur me Zbatimin té€ Rregullave dhe Parimeve té
Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pasi shqyrtoi raportin me rekomandime pér Monitorimin té Institucioneve
t¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin t&€ Rregullave dhe Parimeve t¢ Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né¢ Ministriné e Financave, Késhilli né¢ mbledhjen e njézet e tret¢ (XXIII) t&¢ mbajtur mé daté

15.11.2018 mori kéteé:
VENDIM

1. Miratohet raporti me rekomandime i Kolegjit t¢ Késhillit lidhur me Monitorimin té Institucioneve té
Administratés Publike lidhur me Zbatimin t&€ Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil

né Ministriné e Financave.

2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Financave pér zbatimin e rekomandimeve né raport,
brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandim i Kolegjit t&¢ Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve t&¢ Administratés
Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Ministriné e
Financave, &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit
té€ rekomandimeve né pajtim me kété vendim dhe raportin.

5. Vendimi hyn né fuqi né€ ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Financave;
-Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Financave dhe
-Arkivit té Késhillit. TR
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né tekstin e métejmé: Késhilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e shérbimit civil t€ Kosovés.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t& Késhillit &shté Kushtetuta e Republikés s& Kosovés,
Ligji nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Ligji nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligji nr. 02/L-28 pér Procedurén
Administrative, Rregullorja Nr. 02/2016 pér Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civilé t& Kosovés, Rregullorja Nr. 02/2014 pér Rregullat dhe Procedurat ¢ Ankesave
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Rregullorja Nr. 04/2016 pér
Procedurén e Mbikéqyrjes s& Zbatimit t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér
Shérbimin Civil né Institucionet e Administratés Publike si dhe ligjet dhe aktet nénligjore qé&
ndérlidhen me shérbimin civil.

Késhilli pérmes mbikéqyrjes s& zbatimit t& rregullave dhe parimeve n& shé&rbimin civil
angazhohet qé t& sigurohet njé administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve

evropiane.

FUNKSIONI I KESHILLIT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE
DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL
Nit INSTITUCIONET E ADMINISTRATIS PUBLIKE

N& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil &
Kosovés dhe Rregulloren Nr. 04/2016 pér Procedurén e Mbikéqyrjes sé Zbatimit t& Rregullave
dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil n& Institucionet ¢ Administratés Publike,
pérmes funksionit t&¢ mbikéqyrjes, Késhilli béné mbikéqyrjen e zbatimit & rregullave dhe
parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil nga institucionet e administratés publike t& nivelit

gendror dhe lokal.

Pér t& ushtruar kété funksion né ményrén mé t& miré, Késhilli ka miratuar ,,Udh&zuesin pér
procedurén e mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin
civil”, mbi bazén e té cilit edhe harton ,,Planin e Mbiké&qyrjes” né kuadér t& t& cilit pérfshihen njé
numér i institucioneve t& nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci
gendrore né& kuadér t& kétyre institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Késhilli n& ¢do fillim t&
vitit.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektiva e mbikéqyrjes ka pér qéllim monitorimin e zbatimit t€ rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil. Me qéllim t& pérmbushjes s& pérgjegjésive pér realizimin e
objektives soné, duke u bazuar né ,,Pyetésorin pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe
parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil” kemi kryer monitorimin duke zbatuar njé
kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi
mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike,
rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar vlefshméring dhe rregullsin€ e
zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e legjislacionit pér shérbimin civil.
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FUSHAT E MBIKEQYRJES
Késhilli, gjaté zbatimit t& mandatit lidhur me mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve
t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jené pjes€ e mbikéqyrjes né
kuadér té Divizioneve t& Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré t& institucioneve, t& cilét

jané pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit pér shérbimin civil.

N& kété kuadér, si pjesé e mbikéqyrjes jané pérfshiré fushat:

e Organizimi i brendshém dhe t€ dhénat e t€ punésuarve;

e Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;

e Procedurat disiplinore;

e Procedurat e ankesave;

e Procedurat e vlerésimit;

e Procedurat e pushimeve;

e Procedurat e transferimit;

e Té dhénat pér pérfaqésim etnik, gjinor dhe personave me aftési t€ kufizuara;

e Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s€ punés;

e Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés sé népunésit civil dhe funksionarit
publik;

o Té dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané
dénuar me vendim t& gjykatés;

e Trajnimi i népunésve civil;

e Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

e Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

e Shénimet/Komentet pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Rregullave dhe Parimeve t&

Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
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e Lista e kandidatéve pér testin me shkrim i datés 19.06.2017 pér pozitén “Zyrtar pér
vlerésimin e pronés s€ paluajtshme”;

e Lista e kandidatéve té ftuar pér intervisté pér pozitén “Zyrtar pér vlerésimin e pronés sé
paluajtshme”;

e Testi me shkrim pér pozitén “Zyrtar pér vlerésimin e pronés s¢ paluajtshme”;

e Renditja pérfundimtare e kandidatéve pér pozitén “Zyrtar pér vlerésimin e pronés sé
paluajtshme”;

e Raporti i rekomandimit nga komisioni rekrutues p&r pozitén “Zyrtar pér vlerésimin e
pronés sé paluajtshme”;

¢ Njoftimi pér kandidatét e suksesshém i datés 07.08.2017 pér pozitén “Zyrtar pér vlerésimin
e pronés s€ paluajtshme”;

e Autorizimi i MAP/DASHC i datés 22.02.2017 pér pozitén “Zyrtar i Depos”;

e Vendimi pér emérimin e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil i datés 14.03.2017 pér
pozitén “Zyrtar i Depos”;

e Regjistri i aplikacioneve t& pranuara pér pozitén “Zyrtar i Depos”;

o Konkursi i datés 25.02.2017 pér pozitén “Zyrtar i Depos™;

e Lista e kandidateve t& ftuar pér testin me shkrim e dat&s 16.03.2018 pér pozitén “Zyrtar i
Depos”;

o Lista e kandidatéve qé jané ftuar pér intervisté e datés 27.03.2018 pér pozitén “Zyrtar i
Depos”;

e Renditja pérfundimtare e kandidatéve e datés 29.03.2017;

e Raporti final i rekomandimit nga komisioni rekrutues i datés 31.03.2017;

e Njoftimi pér kandidatin e suksesshém i datés 31.03.2017;

o Testi me shkrim i datés 23.03.2017 pér pozitén “Zyrtar i Lart pér Koordinim dhe Asistencé
pér KPPP dhe AP”;

o Lista e kandidatéve g€ jané ftuar pér intervisté i datés 21.03.2017 pér pozitén “Zyrtar i Lart
pér Koordinim dhe Asistencé pér KPPP dhe AP”;

o Formulari i vlerésimit t& listés sé& shkurt i datés 20.03.2017 pér pozitén “Zyrtar i Lart pér
Koordinim dhe Asistencé pér KPPP dhe AP”;

o Plani vjetor i trajnimit pér népunésit civil pér periudhén Janar-dhjetor 2018;
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e Raporti nga pjes€émarrja n€ trajnimin regjional “Aspektet bazé t& vlerésimit ekonomik t&
shérbimeve t& ekosistemit dhe komunikimit efektiv” Podgoricg, e datés 05.12.2017,;

e Vendimi i datés 28.08.2017 pér pérfundimin e marrédhénies s& punés me arritjen e moshés
s€ pensionimit;

e Vendimi i datés 06.03.2017 pér pérfundimin e marrédhénies s& punés me arritjen e moshés
s€ pensionimit;

e Vendimi i datés 07.02.2017 pér pérfundimin e marrédhénies s& punés me arritjen € moshés
sé€ pensionimit;

e Vendimi i datés 10.07.2017 pér doréhegjen e népunéses civile;

e Vendimi i datés 25.08.2017 pér pezullimin e dakorduar t& marrédhénies sé punés né
shérbimin civil;

o Kérkesé e datés 24.08.2017;

e Vendimi i datés 21.02.2017 pér transferimin e pérhershém t& népunésit civil brenda
institucionit;

o Kérkesé e datés 13.02.2017 pér transferimin e pérhershém té népunésit civil;

e Vendimi i datés 30.03.2017 pér transferimin e pérhershém t& népunésit civil brenda
institucionit;

o Kérkesé e datés 16.03.2017 pér transferimin e pérhershém t& népunésit civil;

e Vendimi i datés 20.02.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés né pozitén ,,Drejtor i
Departamentit pér Ndihmé Shtetérore”;

e Vendimi i datés 14.07.2017 pér caktimin e ushtruesit t&€ detyrés né pozitén ,, Udh&heqés i
Divizionit t& Prokurimit”;

e Vendimi i datés 10.07.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés né pozitén ,,Drejtor i
Departamentit pér Ndihmé Shtetérore”;

e Vendimi i datés 04.09.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés né pozitén ,,Drejtor i
Departamentit pér Auditim t&€ Brendshém ”;

e Vendimi i datés 29.08.2017 pér pushim pa pagesé;

o kérkesa pér pushim pa pagesé e datés 07.08.2017;

e Vendimi i dat&s 25.08.2015 pér pushim pa pagesg;

e Vendimi i datés 08.06.2017 pér pushim pa pagesé;

o Kérkesa e datés 25.05.2017 pér pushim pa pagesé;
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¢ Vendimi i datés 07.09.2017 pér pushim t& lehonisé;

e Vendimi i datés 09.03.2017 pér themelimin e komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave;

e Vendimi i datés 27.10.2017 pér themelimin e Komisionit Disiplinor;

e Formulari i planit individual t& personelit.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r shérbimin civil, e vleréson
bashké&punimin e treguar, pérgatitjen e dokumenteve dhe informatat e ofruara nga udhéheqésja e

personelit t& Ministris€ sé€ Financave gjaté realizimit t& vizit€s me daté 13.06.2018.

Kolegji i Késhillit, duke u bazuar n& provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes
t& pérfshira né pyetésorin pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit
pér shérbimin civil, ka konstatuar t& gjeturat n& vijim t& raportit, si dhe ka dhéné rekomandimet

pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés t&€ Ministrisé s€ Financave, si né vijim:
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1. ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE Ti DHENAT E TE PUNESUARVE

Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjat€ vizités q& ka béré né
Ministriné e Financave mé daté 13.06.2018, ka konstatuar & ky institucion ka n& fuqi Rregulloren
(QRK) Nr. 16/2016 pér Organizimin ¢ Brendshme dhe Sistematizimin € Vendeve t&€ Punés né
Ministring e Financave. Sipas deklarimit nga Udh&heqési i personelit dhe né bazé t€ provave t&
shqyrtuara, konstatohet se Akt Emérimet e népunésve civil jané né pajtim me ké&té rregullore. Sipas
deklarimit t& Udhgheqési t& personelit, né kété institucion jané t& punésuar 167 népunés civil,
ndérsa né vitin 2017 kané pasur 30 pozita t& lira.

Gjaté vizités monitoruese, Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit & legjislacionit pér shérbimin civil
ka shqyrtuar dosjet e népunésve civil pér pozitén “Zyrtare e Larté pér Integrime Evropiane”,
“Drejtor i Departamentit t& Buxhetit” dhe “Zyrtar i Larté pér Vleré€simin e Prongs s&
Paluajtshme” dhe né bazé t& vlerésimeve nuk ka gjetur shkelje pasi q& dosjet e personelit jané &
ruajtura dhe t& kompletuara né pajtim me dispozitat e nenit 4 dhe 5 t& Rregullores Nr. 03/2011
mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t& Népunésve Civilé.

Ushtruesit e detyrés: Né bazé t& informatave té ofruara, &sht& konstatuar q&€ Ministria e Financave
gjaté vitit 2017 ka pasur t& caktuar katér (4) népunés si ushtrues t€ detyrés.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin
civil, gjaté shqyrtimit t& dosjeve pér ushtruesit e detyrés, gjegjésisht Vendimin pér caktimin
Ushtruesit t& Detyrés pér pozitén “Drejtor i Departamentit pér Ndihmé Shtetérore” t€ datés
20.02.2017, Vendimi pér caktimin Ushtruesit t& Detyrés pér pozitén ,,Udhéheqés i Divizionit t&
Prokurimit’’ i datés 14.07.2017; Vendimi pér caktimin Ushtruesit t& Detyrés pér pozitén,, Drejtor i
Departamentit t& Auditimit t¢ Brendshém’ i datés 04.09.2017 dhe Vendimin pér caktimin
Ushtruesit t& Detyrés pér pozitén ,,Drejtor i Departamentit pér Ndihmé Shtetérore” i datés

10.07.2017.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q& sipas Vendimit pér caktimin Ushtruesit t& Detyrés pér pozitén
“Drejtor i Departamentit pér Ndihmé Shtetérore” t& datés 20.02.2017 dhe ¢ datés 10.07.2017, kjo
pozité me ushtrues detyre ka qené prej datés 01.03.2017 deri mé& 10.10.2017 e g€ &shté né periudhé
kohore mé& shumé se tre (3) muaj, andaj Kolegji i Késhillit pér monitorim ka konstatuar se me kéto
veprime Ministria e Financave ka vepruar ng kundérshtim me dispozitat e nenit 30 paragrafit 4 &
Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, pér sa i pérket afatit kohor pér
caktimin e ushtruesit t& detyrés.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé s¢ Financave dhe Menaxherin e
personelit, q& t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e duhura pér eliminimin e shkeljeve t& konstatuara
dhe pér zbatimin e dispozitave ligjore t& nenit 30 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, pér pozitat e lartcekura si dhe pér ¢do rast t& caktimit t€ ushtruesit t&

detyrés.
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2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r sh&rbimin civil, ka konstatuar
se Ministria e Financave ka pasur t& pérgatitur planin pér procedurat e rekrutimit. Kolegji ka
konstatuar ky institucion ka pasur tridhjeté (30) pozita t& lira. N& két¢ institucion jané zhvilluar
tetémbédhjete (18) procedura t& rekrutimit, dhjeté (10) procedura t& rekrutimit kane qen&é me
konkurs t& brendshém, teté (8) me konkurs té jashtém, ndérsa prej kétyre procedurave tre (3)
procedura t& rekrutimit jan& anuluar pér shkak t& shkeljeve procedurale dhe ligjore.

Kolegji ka analizuar procedurén e rekrutimit pér pozitén ,, Zyrtar i Lart€ pér Koordinim dhe
Asistencé pér KPPP dhe AP” dhe pas vlerésimit té dosjes, ka konstatuar q& testi me shkrim nuk
gshté pérpiluar né pajtim me nenin 36 paragrafin 1 dhe nén paragrafin 1.4 & Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, pas
analizimit t& procedurés sé rekrutimit pér pozitén ,, Zyrtar i Lart& pér Koordinim dhe Asistencé pér
KPPP dhe AP”, dhe pas vlerésimit t& dosjes, ka konstatuar qé testi me shkrim pér pjesén e
njohurive nga gjuha e huaj nuk &shté pérpiluar né pajtim, me nenin 36 paragrafin 1 nén paragrafi
1.4 t¢ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil sepse né pjesén e
katért (4) gjithsejté jané parashtruar pesé (5) pyetje prej tyre nj€ (1) ka qené né formé eseje dhe
katér (4) pyetje me pérgjigje t& shuméfishta, ndérsa né nenin 36, paragrafin 1 nén paragrafin 1.4 t&
Rregullores 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil &shté pércaktuar qé
kandidatéve duhet tu parashtrohen pesé (5) deri né shtaté (7) pyetje me pérgjigje t& shuméfishta

dhe dy (2) ese.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministris¢ sé Financave dhe Menaxherin e
personelit si dhe KPSHC-t¢ pérkatése, qé t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e duhura pér
eliminimin e shkeljeve t& konstatuara dhe pér zbatimin e dispozitave ligjore t& Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat € Rekrutimit né Shérbimin Civil e posagérisht me rastin e pérgatitjes sé
testit me shkrim sipas kritereve t& nenit 36 t& Rregullores 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né

Shérbimin Civil.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Financave né bazé t& Vendimit me Nr. 94/2017 t& datés 27.10.2017 e ka t&€ themeluar
Komisionin Disiplinor i cili &shtg i themeluar me tre (3) anétar t& pérhershém me mandat dy 2)
viegar qé &shté né pajtim me nenin 70 paragrafin 3 t€ Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés.

Sipas deklarimit nga Udhgheqési i personelit dhe né& bazé t& vler&simit & dosjeve né kété
institucion nuk &shté iniciuar asnjé proceduré disiplinore.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandim
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4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pgr mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Financave né bazé t& Vendimit me Nr. 21/2017 t& datés 09.03.2017 e ka t& themeluar
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i cili éshté i themeluar me tre (3) anétar t&
pérhershém me mandat dy (2) vjegar qé &shté né pajtim me nenin 82 paragrafin 3 t& Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s&¢ Kosovés.

Sipas deklarimit nga Udh&heqési i personelit dhe né bazé € vlerésimit t& dosjeve né kété komision
gjaté vitit 2017 jang parashtruar 18 ankesa. N& kété komision &shté parashtruar njé ankes€ pér té
cilén ka vendosur komisioni ndérsa ky vendim i komisionit &shté shfugizuar me Vendimin A/
02/400/2017 t& Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

5. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Ministria e Financave, ka bere vlerésimin e rezultateve né puné per vitin 2017 pér t& gjithé
népunésit civil dhe se vlerésimi i punés nga udh&heqgésit e drejtpérdrejté te tyre éshté béré brenda
afatit t& pércaktuar ligjor gjegjésisht ne pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés sé Kosovés dhe me dispozitat e Rregullores Nr. 19/2012 pér Vlerésimin e
Rezultateve té& Punés t& Népunésve Civilg.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r shérbimin civil, po ashtu ka
konstatuar se né vitin 2017 Ministria e Financave, ka bere vlerésimin e periudhés provuese pér
gjashté (6) népunés civil né pajtim me afatet dhe hapat e pércaktuara me dispozitat e Rregullores
Nr. 02/2011 pér Punén Provuese t& Népunésve Civilé.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pgr mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
n& Ministring e Financave, evidenca e pushimeve t& népunésve civilé mbahet né& kopje fizike dhe

elektronike.

Gjithsejté, 30 népunés civil kané realizuar pushimin mjekésor, tre (3) n&punés civile kané
realizuar pushimin pa pagesé, ndérsa njé (1)népunése civile ka realizuar pushimin e lehonisé,
dhe né bazé t& dokumenteve né dosje t& népunésve civilé, &shté konstatuar q& népunésit civil
kans sjell déshmité mjekésore n& pajtim me dispozitat e Rregullores Nr. 06/2011 pér Pushimet e

Népunésve Civilé.

N& bazé t& vlerésimit t& dosjeve dhe vendimeve pérkatése, &shté konstatuar q€ pér pushimet e
népunésve civilg, jané zbatuar dispozitat e Rregullores Nr. 06/2011 pé&r Pushimet ¢ Népunésve
Civilé dhe né kété fushé nuk &shté evidentuar asnjé shkelje.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime
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7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i K&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se n& Ministring e Financave gjaté vitit 2017 ka pasur dy (2) transferime t& pérhershme. N& baz&
t& shqyrtimit t& dosjeve, konstatohet q& jang respektuar procedurat e parapara me Rregulloren Nr.
06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civil.

Pér kéts fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

8. TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA
Ti VECANTA

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Financave ka t& punésuar 167 népunés civil, prej tyre 166 jang shqiptar dhe vetdm 1
serb, ndérsa prej 166 népunésve civil 82 jané t& punésuara femra ndérsa 85 jan& meshku;

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka shqyrtuar
edhe numrin e t& pun&suarve né aspektin etnik dhe ka konstatuar k&t€ t& gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 167 népunésve civil t& punésuar né Ministring e Financave vetém njé (1)
&shté i punésuar nga komunitetet & jetojné né Kosovés, g€ nénkupton se nuk &shté plotésuar kuota
e pérgindjes 10% e pérfagésimit etnik n& institucione e pércaktuar me dispozitat e nenin 11
paragrafit 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s& Kosovés.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé s& Financave, q€ t& ndérmarr t& gjith
veprimet e nevojshme pér zbatimin e dispozitave t& nenit 11 paragrafit 3 t€ Ligjit Nr. 03/L-149 pg
Shérbimin Civil t& Republikés s€ Kosovés.

E GJETURA 2: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin
civil, ka konstatuar se Ministria e Financave prej 167 népunésve civil t& punésuar, vetém njé (1)
népunés i punésuar &shté person me aftési t& kufizuara, me c¢ka nénkuptohet se nuk &shté
respektuar dispozita e nenit 12 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér Afi€simin, Riaftésimin
Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara, sipas t& cilés dispozité &éshté
pércaktuar q& ,, Cdo punédhénés éshté i obliguar té punésoj njé person me aftési té kufizuara né
¢do pesédhjeté (50) punétor’’.

REKOMANDIMI 2:

Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé s& Financave, q& t& ndérmarr t& gjitha
veprimet e nevojshme pér respektimin e dispozitave t& nenit 12 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér
Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara, lidhur me
punésimin e personave me aftési t& kufizuara.
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9, PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHIENIES SE PUNES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né& Ministriné e Financave, njé (1) népunés ka gézuar t& drejtén e pezullimit t&€ dakorduar.

Kolegji po ashtu ka konstatuar se njé (1) népunési civil i &shté ndérpreré marrédhénia e punés pér
shkak t& doréheqjes dhe né bazé t& vlerésimit t& dosjes lidhur me kété rast ka pasur kérkesé nga
népunési civil dhe me daté 10.07.2017 &sht& nxjerré Vendimi me numér 53/2017 nga Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé s& Financave, ndérsa tre (3) n&punéseve civil iu ka pérfunduar
marrédhénia e punés me vendim pér shkak & arritjes s€ moshés s¢ pensionimit dhe te tre népunésve
civil iu &shté béré pagesa e njé page t& njéhershme.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

10. PAPAJTUESHMIERIA NE MES TE USHTRIMIT TE DETYRES SE NEPUNESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Ministriné e Financave gjate vitit 2017 ka pasur njé (1) népunés civil i cili ka realizuar
pezullimin e dakorduar.

Kolegji i Késhillit pas shqyrtimit te dosjeve t& népunésve civil ka konstatuar se né bazé t& vendimit
me numér 73/2017 t& datés 25.08.2017 me rastin e martjes se detyrés se funksionarit publik &shté
bére pezullimi i dakorduar nga pozita e népunésit civil ne pajtim me dispozitat e nenit 89 t€ Ligjit
Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&€ Kosovés.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

11. TE DHENAT"NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURFE, PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GJYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, né bazg té
informatave t& pranuara nga zyrtarét e personelit, ka konstatuar se né Ministring e Financave nuk
8shté duke u zhvilluar asnjé proceduré penale ndaj ndonjé népunési civil, po ashtu nuk ka asnjé
népunés civil q& &shté dénuar mé vendim t& formés s€ preré nga Gjykata.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
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12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit p&r mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Ministring e Financave, &shté pérgatitur plani i trajnimeve pér vitin 2017, ka pergatitur planin e
trajnimeve dhe t& cilat trajnime jan& marré pjesérisht parasysh nga Instituti i Kosovés pér
Administraté Publike.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
gjate vitit 2017 gjithsejté 41 népunés kané marré pjesé né trajnime jashté vendit, ndérsa nuk ka
asnjé népunés qé ka ndjekur trajnimet me pagesé.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

13. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i K&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Ministriné e Financave, evidenca e vijimit ng puné mbahet né formé elektronike. Sipas
deklarimit nga Udhgheqési i personelit dhe ng bazé t& shqyrtimit t& listés s& pagave konstatohet
se pagat e népunésve civil jané né pajtim me Akt Emérimet. Po ashtu &shté konstatuar g€
népunésve civil i &shté béré kompensimi i pércaktuar me dispozitat e legjislacionit pér shérbimin

civil.
Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

14. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TF KESHILLIT

Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Késhilli e
ka monitoruar Ministring e Financave né vitin 2017 pér vitin 2016 dhe se Késhilli gjithsejté pér
vitin 2016 ka dhéné gjashté (6) rekomandime, ku prej tyre katér (4) rekomandime nuk jané
adresuar fare nga Ministria e Financave ndérsa dy ( 2) rekomandime jané adresuar dhe zbatuar.

Lidhur me Vendimet e Késhillit, &shté konstatuar qé Ministria e Financave, gjate vitit 2017 ka
pranuar 20 vendime nga Késhilli dhe se t& gjitha vendimet e Késhillit jan& zbatuar nga Ministria e

Financave.
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15.SHENIMET/KOMENTET PR MIBKiEQYRJEN E ZBATIMIT Ti RREGULLAVE
DHE PARIMEVE Tk LEGJISLACIONIT PiR SHiERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit me rastin e mbikéqyrjes sé t& dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikéqyrjes né
Ministriné e Financave, ka arritur t& konstatoj katér (4) t& gjetura dhe ka dhéné katér (4)
rekomandime lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e
larté t& Ministrisé sé Financave, qé gjetjet me rekomandimet e dhéna né kété raport t’i adresojné
dhe s& bashku me njésité pérgjegjése té sigurojné qé t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit pér
shérbimin civil, sidomos duke pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér t& cilat jané evidentuar
shkelje dhe léshime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit p&r shérbimin civil.
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Raporti i dérgohet:

o Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Financave;
e Udhéheqgésit té Divizionit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Financave,; dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK.
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